ADMINISTRAGAO DIRETA

Demonstra¢des das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2022

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contabil

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

_ CAMARA MUNICIPAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP
FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP

* Empresas sem fechamento Contabil ndo sédo Consideradas nos Relatérios Consolidados




ADMINISTRAGAO DIRETA

Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2022

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

145.166.481.231,03

109.833.593.081,57

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

51.270.516.615,69
50.792.378.943,32
478.137.489,71
182,66
726.364.850,98

726.364.850,98
1.138.588.227,88

1.138.588.227,88
29.665.556.252,87
17.878.196.250,04
7.839.763.856,98
3.916.317.267,83
31.278.878,02
27.181.373.978,45
1.111.018.573,72
25.643.975.771,88
34.756.872,14

194.306,41
21.297.677,90
370.130.776,40
24.772.813.169,52

45.641.407,71
24.727.171.761,81

10.411.268.135,64

734.773.366,28
3.592.579.709,26
6.083.915.060,10

46.678.708.713,84
46.202.466.088,78
476.242.625,06
596.950.275,92

596.950.275,92
445.613.892,36

445.613.892,36
31.875.823.230,09
23.018.690.803,94
7.360.989.520,73

1.195.218.921,07
300.923.984,35
24.811.157.528,76
1.021.695.316,04
23.460.812.439,05
48.257.732,48

27.620.623,42
252.771.417,77
610.530.695,43

13.424.110,63
597.106.584,80

4.814.808.745,17

154.904.863,14
47.932.229,06
4.611.971.652,97

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

109.258.765.502,24

99.136.649.383,45

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

19.911.874.109,50
15.434.988.027,52
3.236.422.243,43
1.172.049.336,45
68.414.502,10
20.711.199,99

377.553,31
20.333.646,68
18.744.641.036,35
2.581.706.591,86
15.861.795.173,66
301.139.270,83
5.283.781.168,53
173.920.114,38
1.522.896,82
5.076.379.267,08
31.958.890,25
37.425.285.815,86
10.499.258.921,30
8.088.886.113,42
18.836.713.133,04

17.261.099.150,47
13.638.345.574,07
2.678.209.986,48
893.656.892,84
50.886.697,08
423.295.177,20

410.999.600,00
319.688,70
11.975.888,50
13.015.347.977,41
2.084.411.934,07
10.789.977.093,09
140.958.950,25
4.025.711.497,61
901.749.391,04
793.137,14
3.120.371.818,06
2.797.151,37
32.354.016.273,27
10.162.255.416,59
5.994.046.011,96
16.197.284.419,98
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ADMINISTRAGAO DIRETA

Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2022

CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

742.670.329,79

943.957.541,14
9.372.680,17
263.615.784,62
232.715.228,73

42.721.216,88
395.532.630,74

em R$
VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS - -
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 204.420,28 222.255,28
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA - -
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 223.227,82 208.169,46
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 26.175.115.982,34 30.608.771.693,64
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 13.783.412.023,30 18.076.987.194,71
PERDAS COM ALIENACAO - -
PERDAS INVOLUNTARIAS 689.409,80 994.972,64
INCORPORAGAO DE PASSIVOS 1.114.908,11 42.188.507,20
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 12.389.899.641,13 12.488.601.019,09
TRIBUTARIAS 753.398.648,53 664.662.269,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 10.728.318,74 9.461.021,41

655.201.248,16

783.745.344,28
18.485.652,42
185.089.282,35
200.691.159,45

850.041,85
378.629.208,21

Resultado Patrimonial do Periodo

35.907.715.728,79

10.696.943.698,12

Jose Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7
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